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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je optimalizace procesů v podniku, který se zabývá

službami městské hromadné dopravy. Práce obsahuje nejprve analýzu a následnou

optimalizaci vnitropodnikových procesů, které jsou spojeny především s nákupem a

prodejem jízdenek. Navrhovaný proces spočívá v modernizaci zařízení spojených s jíz-

denkami. Jedná se o přechod z papírových jízdenek k elektronickým kartám. Zmíněnou

optimalizací by bylo dosaženo jak časového, tak finančního zefektivnění procesů. Pro

realizaci optimalizovaných procesů byl v práci navržen investiční projekt.
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Abstract

Main goal of the bachelor thesis is the optimization of processes in a company, which

provides services regarding urban public transport. The thesis contains an analysis,

followed by the optimization, which is primarily concerning purchase and sale of tic-

kets. Suggested process is based on modernization of ticket purchase ticket machines,

more specifically on a transfer from paper tickets to electronic tickets. Mentioned op-

timization would accomplish both financial and time efficiency of the processes. In or-

der to realize the optimization of the processes, the thesis presents an investment

project.
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Úvod

V posledních letech dochází k rychlému vývoji nových technologií téměř ve všech obo-

rech. Modernizace procesů či modernizace zařízení je na denním pořádku v mnoha od-

větvích. I to je jeden z důvodů, proč jsem si vybrala téma optimalizace vnitropodniko-

vých procesů.

Práce se zaměřuje především na vnitropodnikové procesy spojené s podnikem, který

se zabývá poskytováním služeb městské hromadné dopravy ve vybraném městě. Cí-

lem práce je optimalizovat procesy pomocí modernizace technologií a následně na-

vrhnou finanční vyhodnocení v podobě investice. V práci bude také zkoumáno, jestli je

návrh nových procesů proveditelný a jestli jsou optimalizované procesy výhodnější,

jak z časové, tak finanční stránky.

V teoretické části se práce bude zaobírat definováním pojmů, které jsou následně vy-

užity v praktické části. To zahrnuje také definování diagramů, kterými je možno zachy-

tit vnitropodnikové procesy. Pomocí těchto diagramů budu v praktické části zakreslo-

vat veškeré analyzované i optimalizované vnitropodnikové procesy. Dále bude v teo-

retické části popsána ekonomická teorie, která bude následně využita pro ekonomické

hodnocení návrhu optimalizace v praktické části.

V praktické části bude popsán vybraný podnik, jehož činností je především poskyto-

vání služeb v městské hromadné dopravě. Od toho se bude odvíjet i analýza procesů

v oblastech, na které se práce zaměřuje. Jedná se především o procesy spojené s ná-

kupem a prodejem jízdenek. Procesy jsou technologicky zastaralé a již nevyhovují po-

žadavkům některých zákazníků. Proto v další části budu navrhovat řešení pro optima-

lizaci analyzovaných procesů. Uvedená změna bude spočívat především v moderni-

zaci, která zahrnuje přesun z papírových jízdenek na elektronické jízdenky. Bud se za-

bývat časovým porovnáním analyzovaných a optimalizovaných procesů. Následně mě

bude zajímat finanční hodnocení nových procesů, pro které bude potřeba navrhnou

investiční projekt. Zmíněný investiční projekt bude potřeba pro úplné uskutečnění no-

vých procesů, a to především z důvodu nákupu nových zařízení v podobě elektronické

peněženky a ostatních potřebných zařízení.

V poslední části navrhovaný investiční projekt vyhodnotím dle toho, jestli bude pro

podnik přijatelný či nikoliv. Výsledek práce tak bude ekonomické hodnocení nového

navrhované optimalizace. V závěru práce shrnu použité metody a posoudím výsledky

přijatelnosti investice.
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1 Podnikové procesy

V následujících kapitolách jsou popsány veškeré teoretické základy, které jsou ná-

sledně využity v praktické části. V dnešní době se procesy používají téměř v každé ob-

lasti. Dle Řepy (2012, str. 16) může být procesem jakýkoliv opakující se souhrn činností,

který je konaný s úmyslem dosáhnout stanoveného cíle. Velmi důležitou roli v tvorbě

procesů představuje čas, protože jednotlivé činnosti jsou v časovém pořadí a každá

činnost se vykonává v určitém čase, kdy lze jednotlivé činnosti zařadit za sebou do po-

sloupnosti. [14].

Podnikový proces je také možné znázornit pomocí jednoduchého schématu, jak lze

pozorovat na obrázku č. 1. Důležité je jasně definovat vstupy, zdroje vstupů, samotný

podnikový proces a výstup spojený se zákazníkem. Taktéž je nezbytné nezapomínat

na zpětnou vazbu od zákazníka. [13]

Obrázek 1: Podnikové procesy

Zdroj: [14], vlastní zpracování

Zpětná vazba je jedna s nejpodstatnější částí celého schématu podnikových procesů.

V dnešní době má zákazník široký výběr, co se týče výběru dodavatele. Podniky se

snaží si zákazníka co nejdéle udržet, což vede k tomu, že se snaží poskytovat stále kva-

litnější produkty s největším množstvím výhod. Konkurence vede podniky se zamýšlet

nad zlepšováním svých procesů, což vede nejprve k analýze současného stavu pro-

cesů. Následně se veškeré popsané procesy sledují a zkoumají se možnosti měření

procesů, aby pak následně mohla společnost předložit návrh a implementaci pro zlep-

šení svých procesů. Celý tento koloběh zlepšování procesů vede ke zlepšování konku-

rence schopnosti podniku. Důležitou roli hrají nové technologie, které se v posledních

letech rychle mění a mají velký vliv na modernizaci a zjednodušení procesů v podniku.

1.1 Typy procesů

Základem pro procesní řízení v organizaci je již zmíněný produkční proces, který pro-

chází skrz celou organizací. Rozdělení procesů je nejčastěji členěné podle toho, kdo je

jejich zákazníkem. Procesy lze rozdělit na klíčové/hlavní, podpůrné a řídící procesy. [14]

Hlavní procesy jsou nezbytné pro fungování celé organizace a naplňují její základní

funkci, například výroba zboží nebo poskytování služeb zákazníků. [5] Pokud se spo-

lečnost snaží zlepšit svou efektivnost, primárně začíná u klíčových procesů, které jsou

definovány na začátku potřebou zákazníka a na konci vystupují jako hotový produkt či

vstupy výstupy

Dodavatel Podnikový proces Zákazník

zpětná vazba
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služba. Pro spolčenost jsou popisované procesy velmi přínosné, protože vytvářejí hod-

notu, která pro podnik má velký přínos v podobě výnosů. [14]

Dalším typem procesů jsou procesy podpůrné, které podporují funkčnost hlavních pro-

cesů. Jejich hlavní funkcí je zajištění plynulého chodu organizace a zajišťování potřeb-

ných zdrojů. Mezi podpůrné procesy řadíme takové procesy, které jsou v řadě společ-

nostech velmi podobné, je to například: řízení lidských zdrojů, IT procesy, řízení financí

nebo správa budov. [12]

Řídící procesy jsou posledním typem procesů. Mají funkci koordinovat, řídit či plánovat,

jak jednotlivé procesy, tak pomáhají kontrolovat funkci celého podniku. [11]

1.2 Procesní řízení

Téměř každá organizace je založena na organizované soustavě činností a procesů,

které jsou vzájemně propojeny a probíhají skrze organizační strukturu. Vzájemná in-

terakce procesů a činností reaguje na podněty vznikající, jak ve vnitřním prostředí or-

ganizace, tak přicházející z okolního prostředí. [11]

Procesním řízením je podle Řepy (2012, str. 17) myšleno řízení organizace, takovým

způsobem, kdy hlavní roli představují podnikové procesy. Jak je zmíněno v předcho-

zích odstavcích podnikové procesy jsou po sobě jdoucí činnosti a jednotlivé postupy

procesů v dané společnosti. Důležité je v tomto případě jasně pochopit posloupnost a

souvislost jednotlivých činností, které jsou základem pro fungování společnosti. [14]

Procesní řízení je manažerský přístup, který se zaměřuje na sledování procesů, násled-

nou analýzou a návrhem nových procesů. Výsledkem procesního řízení je stanovení

veškerých činností, které se zaměřují na realizaci služby nebo vytvoření produktu, a ná-

sledné uspořádání daných činností do logického celku. K základním činnostem pro-

cesního řízení patří identifikace procesů. Manažer musí mít přesně zmapovány veškeré

procesy, aby mohl případně navrhnout nová řešení pro jejich optimalizaci. [20] Pro

lepší uspořádání jednotlivých procesů a následně definovaných činností, slouží jako

výchozí bod organizační struktura. Procesy, které v organizaci probíhají se určují čin-

nostmi podle jednotlivých funkcí a propojení mezi nimi.

1.3 Modelování procesů – UML


[…]


všech obdobích, který investice přináší, je doplněn z tabulky č. 31. Celkové výdaje na

investici jsou rozděleny za jednotlivá období. V roce 0. je doplněn jednorázový výdaj

na investici, který vychází z tabulky č. 18. V následujících letech jsou hodnoty pro vý-

daje doplněny z výpočtů z tabulek č. 19–21.

Pro zhodnocení investice byl použit výpočet metody čisté současné hodnoty, která je

již zmíněna v teoretické části. Pro výpočet byla stanovena diskontní úroková míra, která

byla odvozena na základně odborného odhadu. Při jejím stanovení bylo bráno v úvahu

veškeré riziko, které je spojené s investicí jako například změna legislativy. Následně

byla subjektivně stanovena úroková míra na 10 %. Byla spočtena čistá současná hod-

nota, která vyšla 7 131 626 Kč. NPV je tedy větší jak 0, tudíž je společnosti doporučeno

navrhovanou investici přijmout.

NVP = −10 525 000 +
5 141 112

(1+0,1)1 +
4 897 443

(1+0,1)2 +
4 653 134

(1+0,1)3 +
4 442 229

(1+0,1)4 +
3 873 831

(1+0,1)5

NVP = 7 131 626
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Závěr

Na začátku této práce jsem si stanovila cíl, který představoval navrhnout nové procesy

v rámci modernizace technologií v podniku a následně tyto procesy ekonomicky zhod-

notit pomocí návrhu investičního projektu. K vyhodnocení celkového obrazu optimali-

zovaných procesů přispělo časové i finanční hodnocení, kterým se zabývám v poslední

části mé práce. Na začátku práce byl stanoven cíl nejprve navrhnou nové procesy spo-

jené s nákupem a prodejem jízdenek a následně se zaobírat jejich časovým hodnoce-

ním a finančně je vyhodnotit v podobě investičního projektu.

V první části práce jsem uvedla veškeré teoretické základy, které zahrnovali předsta-

vení pojmu proces a diagramů, které se používají pro vykreslení vnitropodnikových

procesů. Zmíněné diagramy jsem následně využila pro analýzu i optimalizaci procesů

v praktické části. Následně jsem popsala teoretické základy potřebné pro vyhodnocení

investic.

V praktické části práce byl nejprve představen popisovaný podnik a následně byli

z mapovány stávající procesy, které byli zakresleny pomocí diagramů, jež jsem popi-

sovala v teoretické části.

Poté byl předložen návrh nových procesů, který spočíval v změně technologie jíz-

denky. Přesněji byla nahrazena stávající papírová jízdenka jízdenkou elektronickou

kartou. Jak jsem již zmiňovala, mým cílem bylo v práci vytvořit tyto procesy a následně

je časově a finančně vyhodnotit. Proto byl pro optimalizované procesy navrhnut inves-

tiční projekt. Nová investice představovala koupi nového zařízení, což spočívalo přes-

něji v pořízení nových validátorů, kontrolních zařízení pro revizory a čipových karet

v podobě elektronické peněženky. Pro vyhodnocení investice byla použita metoda

čisté současné hodnoty, pro kterou byly nejprve potřeba analyzovat výdaje pro

všechny roky investice. V roce 0., tedy v roce pořízení investice byli potřebné výdaje

stanoveny na více než 10 miliónů Kč. V následujících letech se výdaje odvíjí dle počtu

nakoupených čipových karet a dle oprav potřebných pro zařízení.

Z hlediska porovnání časových náročností procesů jsem došla k závěru, že z optimali-

zované procesy jsou časově výhodnější. Byly časově zhodnoceny procesy nástupu

s elektronickou peněženkou a nástup s nákupem jízdenky. V tomto porovnání se došlo

k závěru, že nástup s elektronickou jízdenkou je časově méně náročný. V rámci časo-

vých úspor byly spočítány přínosy odvíjející se především od snížení zmíněné časové

náročnosti. Z tohoto důvodu by se snížil počet zaměstnanců zaměstnaných na pozici

pokladního v Zákaznickém a informačním centru. V tomto směru byly odhadnuty cel-

kové přínosy v jednotlivých letech.

Následně byli odhadnuty příjmy, které by investice měla přinést. V této části se vychá-

zelo především z počtu cestujících bez jízdenky. Pomocí nového návrhu se zabrání ná-

stupu „černých pasažérů“ do vozů až o 95 %, tím by se předejde ztrátám, které z těchto
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přestupků vycházejí. Je to především z důvodu nástupu předními dveřmi a koupi jíz-

denek přímo u řidiče.

Dále bylo odhadnuto zvýšení tržeb z prodeje jízdenek o 3,5 % a to především díky zvý-

šení sazeb cen jednorázových jízdenek, které se zvýšili z důvodu urychlení nástupu do

vozu. Z výkazů společnosti, také byl vypozorován 5 % meziroční pokles u tržeb z pro-

deje jízdenek. Díky všem těmto předpokladům byli spočteny přínosy za jednotlivé

roky, ze který vycházelo cash flow za všechny roky investice.

Pro vyhodnocení investice byla použita metoda čisté současné hodnoty, jejímž výpo-

čtem byl zjištěn pozitivní efekt investice. Vypočtená hodnota čisté současné hodnoty

vyšla kladná, tudíž může podnik s doporučením investici přijmou, a to v případě, že by

zohlednil veškeré výdaje a přínosy, které byly v práci odhadnuty. Navrhovaný investiční

projekt by byl efektivní jak pro zlepšení a modernizaci procesů, tak z finanční stránky.

V tomto ohledu jsem došla k závěru, že podnik může investici přijmou, a to i po zvážení

veškerých rizik pro jejichž zohlednění byla odborně odhadnuta diskontní úroková míra.

Rizika zahrnují například změny legislativy nebo neochota cestujících přijmou navrho-

vanou technologickou změnu. Celkový provedený návrh investice shledávám přínos-

ným pro podnik, a to především díky časové výhodnosti a efektivnosti investice.
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