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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů městské hromadné dopravy ve vybraném městě
Jméno autora: Barbora Jindráčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických sudií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zadání splnila bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky při řešení práce byla spíše nadprůměrná. Samostatnost a využívání konzultací byly při zpracování práce
vyvážené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využila aktuální metody a nástroje procesní analýzy a hodnocení investic. Aplikovala tak vhodně znalosti získané
studiem, které si navíc rozšířila studiem odborné literatury – např. v oblasti BPMN standardu. Práce se vyznačuje vyšší
obtížností získávání podkladů z vybrané organizace - zejména v důsledku nutnosti provedení a prezentace výsledků
procesní analýzy za současného požadavku zachování anonymity organizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce a jazykové stránce práce nemám připomínky. Stránkový i faktický rozsah práce odpovídá obvyklým
požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V oblasti získávání zdrojů bylo třeba největší část aktivity vynaložit na získávání podkladů z organizace pro procesní
analýzu. Autorka využila relevantní zdroje informací pro získání znalostí pro zpracování podkladů v praktické části práce i
pro zpracování teoretické části práce. K výběru pramenů nemám připomínky. Autorka využívá nejednotný citační styl.
Z důvodu požadavku na zachování anonymity organizace také nebylo možné uvést konkrétní interní zdroje organizace v níž
byla práce zpracována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka provedla analýzu procesů ve vybraném dopravním podniku, zpracovala návrh jejich optimalizace a provedla
ekonomické hodnocení navržených změn. Výsledky práce jsou aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se vyznačuje vyšší náročností získávání informací a dat z prostředí organizace, při současném požadavku
zachování její anonymity. Autorka navrhla řešení, které zefektivňuje procesy v organizaci a je aplikovatelné v
praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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